СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРНЫЙ СЕЛЬСОВЕТ

ОРЕНБУРГСКОГО РАЙОНА ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ
третий созыв

Р Е Ш Е Н И Е

	25.03.2020  №  158
Об утверждении Положения «О земельном налоге» на территории муниципального образования Горный сельсовет Оренбургского района Оренбургской области

В соответствии со статьями 12, 132 Конституции Российской Федерации, с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ  «Об общих принципах организации  местного самоуправления в Российской  Федерации», статей 5, 12 главы 31 Налогового кодекса Российской Федерации, руководствуясь Устава муниципального образования Горный сельсовет  Оренбургского района Оренбургской области, Совет депутатов  муниципального образования Горный Оренбургского района Оренбургской  области
РЕШИЛ:
1. Утвердить  Положение «Об земельном налоге» на территории муниципального образования Горный сельсовет Оренбургского района Оренбургской области согласно приложению.

2. Признать утратившим силу решение Совета депутатов муниципального образования Горный сельсовет Оренбургского района Оренбургской области от 08.11.2019 № 146 «О утверждении Положения «О земельном налоге» на территории муниципального образования Горный сельсовет Оренбургского района Оренбургской области»

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по агропромышленному комплексу, жилищно-коммунальному хозяйству, благоустройству и сфере обслуживания, мандатным вопросам, вопросам местного самоуправления, законности, правопорядка.
4. Настоящее решение обнародовать и  разместить на официальном сайте в сети Интернет муниципального образования Горный  http://gorny56.ru.

5. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального обнародования.

Глава муниципального образования

Председатель Совета депутатов                                                      В.П. Боклин

Разослано: на доску объявлений, депутатам Совета депутатов МО Горный
                   сельсовет, государственному управлению аппарата  Губернатора и

                   Правительства Оренбургской области, прокуратуре района, в дело
Приложение № 1
к решению Совета депутатов

муниципального образования

Горный сельсовет

Оренбургского района

Оренбургской области

от ___________г. № _____
Положение о земельном налоге

1. Общие положения

1.1. Настоящим Положением, в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации, устанавливается и вводится в действии на территории муниципального образования Горный сельсовет Оренбургского района Оренбургской области земельный налог, обязательный к у плате на территории муниципального образования, определяются налоговые ставки, налоговые льготы, налоговые вычеты, а также основания для их предоставления. Иные положения, предусматривают прямое применение статей главы 31 Налогового кодекса Российской Федерации.
1.2. Данное Положение применяется к правоотношениям, начиная с уплаты земельного налога за налоговый период 2020 года в соответствии с изменениями Федерального закона от 29.09.2019 года № 325-ФЗ.
2. Налоговая ставка

2.1. Ставки земельного налога устанавливаются в зависимости от категорий земель и (или) разрешенного использования земельного участка:

2.1.1. 0,3 процента в отношении земельных участков:

- отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в составе зон сельскохозяйственного использования в поселениях и используемых для сельскохозяйственного производства;
  - занятых жилищным фондом и объектами инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса (за исключением доли в праве на земельный участок, приходящейся на объект, не относящийся к жилищному фонду и к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или приобретенных (предоставленных) для жилищного строительства (за исключением земельных участков, приобретенных (предоставленных) для индивидуального жилищного строительства, используемых в предпринимательской деятельности);

- не используемых в предпринимательской деятельности, приобретенных (предоставленных) для ведения личного подсобного хозяйства, садоводства или огородничества, а также земельных участков общего назначения, предусмотренных Федеральным законом от 29 июля 2017 года N 217-ФЗ "О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации;

- ограниченных в обороте в соответствии с законодательством Российской Федерации, предоставленных для обеспечения обороны, безопасности и таможенных нужд.

2.1.2. 1,5 процента в отношении прочих земельных участков.
3. Порядок

уплаты земельного налога и авансовых платежей

для налогоплательщиков-организаций
3.1. В течение налогового периода налогоплательщики-организации уплачивают налог и  авансовые платежи по налогу в сроки, установленные Налоговым кодексом Российской Федерации (с учетом Федерального Закона от 29.09.2019 N 325-ФЗ)

3.2. Отчетными периодами для налогоплательщиков-организаций признаются первый квартал, второй квартал и третий квартал календарного года.

3.3. Налог и авансовые платежи по налогу уплачиваются налогоплательщиками-организациями в бюджет по месту нахождения земельных участков, признаваемых объектом налогообложения в соответствии со статьей 389 Налогового кодекса Российской Федерации.

4. Налоговые льготы.  Налоговые вычеты.
4.1. От уплаты налога полностью освобождаются:
4.1.1. Органы местного самоуправления и муниципальные бюджетные учреждения;

4.1.2. Учреждения и организации образования, здравоохранения, социальной защиты населения, культуры, расположенных на территории муниципального образования;

4.1.3. Следующие категории граждан, в отношении одного земельного участка расположенного на территории муниципального образования, находящегося в собственности, постоянном (бессрочном) пользовании или пожизненном наследуемом владении следующих категорий налогоплательщиков:

1) Героев Советского Союза, Героев Российской Федерации, полных кавалеров ордена Славы;

2) инвалидов, имеющих I группу инвалидности, а также лиц, имеющих II группу инвалидности, установленную до 1 января 2004 года;

3) инвалидов с детства;

4) ветеранов и инвалидов Великой Отечественной войны, а также ветеранов и инвалидов боевых действий;

5) физических лиц, имеющих право на получение социальной поддержки в соответствии с Законом Российской Федерации "О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС", в соответствии с Федеральным законом от 26 ноября 1998 года N 175-ФЗ "О социальной защите граждан Российской Федерации, подвергшихся воздействию радиации вследствие аварии в 1957 году на производственном объединении "Маяк" и сбросов радиоактивных отходов в реку Теча" и в соответствии с Федеральным законом от 10 января 2002 года N 2-ФЗ "О социальных гарантиях гражданам, подвергшимся радиационному воздействию вследствие ядерных испытаний на Семипалатинском полигоне";

6) физических лиц, принимавших в составе подразделений особого риска непосредственное участие в испытаниях ядерного и термоядерного оружия, ликвидации аварий ядерных установок на средствах вооружения и военных объектах;

7) физических лиц, получивших или перенесших лучевую болезнь или ставших инвалидами в результате испытаний, учений и иных работ, связанных с любыми видами ядерных установок, включая ядерное оружие и космическую технику;
8) физических лиц, являющихся членами семьи (родители или супруг) военнослужащих, погибших при исполнении служебных обязанностей.
4.2 Налоговые льготы и налоговые вычеты, установленные в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации, действуют в полном объеме.

4.3 Налогоплательщики – физические лица, имеющие право на налоговые льготы, установленные законодательством о налогах и сборах, предоставляют в налоговый орган по своему выбору заявления о предоставлении налоговой льготы, в также вправе представить документы, подтверждающие право налогоплательщика на налоговую льготу.
              _________________________________________________